
 

 
COMUNE DI JESI 

P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425  

 
(Determinazione con impegno di spesa) 
 
IRIDE Rif. n. 1020832 
 

SERVIZIO PINACOTECA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 417 DEL 19/03/2008 

 
 
 
OGGETTO: MOSTRA “MESTIERI IN BICICLETTA” 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di celebrare la festività dal primo maggio 
attraverso una mostra che testimoniasse una metodica lavorativa tipica degli anni che dalla prima 
guerra mondiale arriva fino agli anni '60 costituita dalle biciclette da lavoro; 
 
CONSIDERATA la disponibilità del Sig. Luciano Pellegrini, collezionista di biciclette da lavoro, a 
mettere a disposizione una parte della sua collezione per svolgere la mostra; 
 
TENUTO CONTO che a corredo dell'esposizione si intende realizzare una campagna di 
comunicazione dell'evento, nonché un catalogo esplicativo con testo critico all'interno; 
 
VISTA la comunicazione sia della Banca Popolare di Ancona del 19/02/2008 con la quale riconosce 
un contributo di € 5.000,00 per la realizzazione della mostra che della ditta S.M.A. Di Milano la 
quale ci concede una sponsorizzazione per €  600,00; 
  
VISTA la deliberazione  della Giunta Comunale n. 179 del 29/12/2007 di assegnazione provvisoria 
delle dotazioni finanziarie per l’esercizio 2008; 

 
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti di 
contabilità e di organizzazione; 

 
 

DETERMINA 
 
 
-di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
-di autorizzare la realizzazione della mostra “Mestieri in bicicletta” dal 30 aprile al 18 maggio 2008 
presso Palazzo dei Convegni di Jesi, per un costo a carico del Comune di Jesi di € 9.000,00 per 



allestimento mostra da parte di Luciano Pellegrini, redazione testi da parte del Prof. Francesco 
Scarabicchi, comunicazione, ideazione, ricerca iconografica, ufficio stampa e grafica da parte della 
ditta Erregi di Roberto Gigli, allestimento, custodia e guida da parte della Sig.ra Nicoletta Rosetti, 
stampa materiale promozionale da parte della tipografia U.T.J., affissione manifesti promozionali 
per la Vallesina da parte del C.I.S., acquisto materiale per allestimento mostra dalla ditta Scatolificio 
Lucarini e ditte varie; 
 
-di introitare il contributo di € 5.000,00 concesso dalla Banca Popolare di Ancona al capitolo di 
entrata 1210 “Contributi vari di Enti e Privati”; 
 
-di introitare la sponsorizzazione di € 600,00 da parte della ditta S.M.A. S.p.A. con sede a Milano al 
capitolo di entrata 0995 “Sponsor vari”; 
 
-di imputare la complessiva somma di € 9.000,00 ai seguenti capitoli del Bilancio 2008: 
- € 8.115,00 al Cap. n. 01790 “Attività Culturali varie Pinacoteca” di cui € 5.000,00 finanziate dalla 
Banca Popolare di Ancona e già introitate nelle casse comunali il 12/03/2008 ed € 600,00 come 
sponsorizzazione da parte della ditta S.M.A. S. p.A.; 
- €    885,00 al Cap. n. 01785 “Spese per pubblicazioni edite”  
 
-di prevedere € 500,00 sull'intera cifra impegnata istituendo su un pronto cassa economale per 
acquisto materiale vario per allestimento; 
 
-di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è la Dott.ssa Loretta 
Mozzoni; 

 
-di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività; 

 
-la presente determinazione composta di n. 2 pagine e del visto di regolarità contabile viene 
inoltrata alla Segreteria Generale che provvede alla sua pubblicazione. 
 
 
 
       La Dirigente del Servizio 
 
       ______________________ 
 


